
ORIGINALE  
 

 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Provincia di Torino 

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  

N. 140 in data 11/12/2014 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE RINNOVO PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL 

COMUNE DI GASSINO TORINESE E L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

CARABINIERI, SEZIONE DI CASTIGLIONE T.SE, PER ATTIVITA’ DI 

PRESENZA E DI OSSERVAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE. 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici, addì undici del mese di dicembre alle ore 14:30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome Nome Carica Presente 

1 CUGINI Paolo Sindaco Sì 

2 GROSSO Giuseppina Vice Sindaco Sì 

3 TROPEA Rosetta Maria Assessore Sì 

4 MORELLI DI POPOLO E TICINETO Andrea Assessore Sì 

5 MARANDO Valerio Assessore esterno Sì 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Anna ANOBILE. 
 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 1

OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL 

COMUNE DI GASSINO TORINESE E L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

CARABINIERI, SEZIONE DI CASTIGLIONE T.SE, PER ATTIVITA’ DI 

PRESENZA E DI OSSERVAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale regolamentare una collaborazione 

in occasione di alcune particolari contingenze nel corso dell’anno, quali mercati e attività nei 

parchi comunali, al fine di incrementare la sicurezza nello svolgimento di attività che 

coinvolgono la cittadinanza; 

- Visto che l’Associazione Nazionale Carabinieri, A.N.C. Sezione di Castiglione Torinese, iscritta 

all’Albo comunale delle Associazioni operanti sul territorio, è presente e attiva ormai da diversi 

anni sul territorio di questo Comune nello svolgimento di attività di volontariato per il 

conseguimento di finalità assistenziali, sociali e culturali; 

- Considerato che personale volontario dell’Associazione Nazionale Carabinieri, Sezione di 

Castiglione T.se, ha svolto a partire dall’anno 2013 un servizio in convenzione con il Comune 

per attività di presenza e osservazione in alcuni ambiti del territorio, con ottimi risultati in 

termini di visibilità e di sicurezza per il territorio; 

- Visto lo schema di rinnovo del protocollo di intesa, allegato alla presente deliberazione, tra il 

Comune di Gassino Torinese e l’Associazione Nazionale Carabinieri, Sezione di Castiglione 

T.se, che disciplina le modalità per l’espletamento delle attività di cui al punto precedente, e 

ritenuto meritevole di approvazione; 

- Considerato che le attività in oggetto verranno espletate dal personale volontario dell’A.N.C., 

Sezione di Castiglione T.se; 

- Ritenuto di individuare il Comandante della Polizia Municipale per la sottoscrizione del 

suddetto protocollo di intesa; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267: 

- in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio interessato; 

- in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

- Con voti unanimi espressi a scrutinio palese, 

 

DELIBERA 



 2

- di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il protocollo di intesa, che viene allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Gassino T.se e la 

Sezione di Castiglione T.se dell’Associazione Nazionale Carabinieri, per l’impiego di personale 

volontario, associato all’A.N.C., nello svolgimento di servizi di presenza, osservazione e 

vigilanza sul territorio comunale nell’ambito di particolari occasioni nel corso dell’anno 2015; 

- di dare atto che il servizio in oggetto avrà termine il 31/12/2015, salvo rinnovo da concordare, e 

il contributo spese da parte del Comune ammonterà ad € 1.000,00; 

- di dare infine atto che all’impegno di spesa necessario provvederà il Responsabile del Servizio 

interessato sul redigendo bilancio di previsione. 

 

Con separata votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Provincia di Torino 

 

 
Piazza Antonio Chiesa N. 3 
10090 GASSINO TORINESE TO 

 
Tel.  (011) 960.07.77 
Fax. (011) 981.83.80 

convenzione_ANC_nov2014_1 

PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA 

la Sezione A.N.C. di Castiglione T.se, rappresentata dal Presidente pro-tempore Capitano Cav. 

Gaetano DI FAZIO, domiciliato per la carica in Castiglione T.se, via Ozanam 13 

E 

il Comune di Gassino Torinese rappresentato dal Comandante della Polizia Municipale Dr. Vale-

riano CARRERA, domiciliato per la carica in Gassino T.se, p.zza A. Chiesa 3; 

per lo svolgimento di servizi di OSSERVAZIONE E VIGILANZA con personale della squadra di vo-

lontariato della Sezione A.N.C., in uniforme sociale, nell’area mercatale di Gassino T.se, via Fora-

tella 15, un giorno alla settimana, giovedì o sabato, e nei giardini pubblici di via Don Camillo Ferre-

ro, nel corso dell’anno 2015. 

Il servizio presso l’area mercatale e le zone limitrofe verrà svolto saltuariamente, dalle ore 9.30 alle 

12.30, nei giorni di mercato salvo eventuali particolari casi di indisponibilità, precisando che lo 

stesso consisterà nell’osservanza dello svolgimento delle varie attività commerciali, segnalando al 

Comando della Polizia Municipale eventuali fatti o comunque eventi per i quali si ritiene opportuno 

l’eventuale intervento di personale qualificato, Polizia Municipale ovvero Carabinieri, ecc… 

Tutti i servizi saranno espletati da personale volontario della Sezione A.N.C. di Castiglione T.se a 

titolo gratuito: il Comune, tuttavia, contribuisce alle spese per l’acquisto di materiali di vestizione, 

uniformi e attrezzature per il servizio, con un contributo di € 1.000,00. 

Il servizio in oggetto avrà termine il 31/12/2015, salvo rinnovo da concordare con il Comune. 

A sancire quanto sopra viene sottoscritto il presente accordo di protocollo dai convenuti. 

Gassino T.se,       

 
PER LA SEZIONE A.N.C. PER IL COMUNE 

IL PRESIDENTE IL COMANDANTE P.M. 

(Cap. Cav. Gaetano DI FAZIO) (Dr. Valeriano CARRERA) 
  

 


